— 1 —

湖南交通工程学院文件
湘交院人〔2023〕89号

关于开展师德集中学习教育的通知

各二级学院（部)、相关部门：

为深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和教

师队伍建设的重要指示精神，进一步加强师德师风建设，落实师

德师风第一标准，引导广大教师遵守新时代教师职业行为十项准

则，坚定理想信念，厚植爱国情怀，涵养高尚师德，根据《教育

部关于在教育系统开展师德集中学习教育的通知》（教师函

〔2023〕3 号）要求，现组织开展我校师德集中学习教育，具体

事项通知如下。

一、工作要求

各单位要进一步完善教师思想政治和师德师风建设工作体

— 2 —

制机制，常态化推进师德培育涵养。学院院长和书记是本单位教

师思想政治和师德师风建设工作第一责任人。要有针对性地做好

教师思想政治工作，落实教师政治理论学习要求，提高教师思想

政治素质和育德育人能力。

二、集中学习教育开展具体内容

1.认真组织开展教职工政治理论学习。为深入学习贯彻习近

平总书记在中共中央政治局第五次集体学习时的重要讲话精神，

深入学习习近平总书记关于师德师风的重要指示精神，教育部 6

月 6 日召开了师德师风建设工作推进暨师德集中学习教育启动

部署会。为落实会议精神和工作要求，请各单位围绕“加强教师

思想政治工作和师德师风建设”主题，认真组织开展教职工政治

理论学习，切实增强广大教师为党育人、为国育才的责任感、使

命感和紧迫感，在教书育人管理工作中做出新贡献，切实推动学

校事业发展再上新台阶。请各单位于 7月 3日（周一）下班前，

报送教职工政治理论学习相关记录、照片等材料至党委教师工作

部王诗文老师邮箱：971483554@qq.com，并做好留档备查。

2.认真组织开展在国家智慧教育公共服务平台上的“师德集

中学习教育”专题学习。根据《教育部教师工作司关于在国家智

慧教育公共服务平台开展“师德集中学习教育”专题学习的通知》

（教师司函〔2023〕11号）要求，我校全体在编在岗教师需在 6

月至 7 月期间参加国家智慧教育公共服务平台的专题学习，学习

具体要求见通知。

— 3 —

3.认真组织开展师德师风教育活动。结合各单位实际情况，

组织开展师德师风教育活动。请各单位于 7月 7日（周五）下班

前，报送活动相关情况、照片等材料至党委教师工作部王诗文老

师邮箱：971483554@qq.com。

湖南交通工程学院

2023年 6月 25日

抄 报：福生董事长、治亚校长、文君书记

抄 送：刘杰执行校长、文武常务副校长，其他校领导

湖南交通工程学院党政办公室 2023年 6月 25日印发

(共印 38份）

	抄  送：刘杰执行校长、文武常务副校长，其他校领导